I
O scurtă privire asupra situaţiei politice

a României
de la 11 februarie 1866 până la 11 martie 1871

În urma abdicării silite a lui Alexandru Ioan I (Cuza) la

11/23 februarie 1866, guvernul trece de fapt asupra Locotenenţei
Domneşti Lascăr Catargiu – general, N. Golescu – colonel, N.
Haralambie, iar guvernul numit în aceeaşi zi este astfel compus:

Ion Ghica – prim-ministru şi Externe
Dimitrie Ghica – Interne
Ion C. Cantacuzino – Justiţie
Petru Mavrogheni – Finanţe
C.A.

Trei ofiţeri (Vasiliu-Pilat, Costiescu şi Lipoianu) pătrund în
noaptea de 10 spre 11 februarie în palat şi îl silesc pe „Alesul
Naţiunii“ să subscrie următorul act, publicat îndată în Monitorul
Oficial de vineri, 11 februarie 1866:

Abdicare,
Noi, Alexandru Ioan I, conform dorinţei naţiunii întregi şi

angajamentului ce am luat la suirea mea pe tron, depun astăzi,
11/23 februarie 1866, cârma guvernului în mâna unei Locote-
nenţe Domneşti şi a ministerului ales de popor.

Alexandru Ioan

Nu contează cine a redactat acest act silnic cu frazeologia

„ministerului ales de popor“. Guvernul a fost aşa de puţin ales
de popor, că, în acelaşi număr al Monitorului, se publică decretul
prin care noua Locotenenţă Domnească „ordonă şi numeşte“ gu-
vernul Ion Ghica.